
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092900045

45

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

I - coordenar a execução do Programa;
II - definir as Regiões Prioritárias, de acordo com os princípios do Programa e

com o ITCC;
III - definir os critérios de seleção dos Agentes Territoriais de Cultura e

percentuais de reserva de vagas, considerando os incisos VI e VII do art. 3º desta
Portaria;

IV - estabelecer as diretrizes e orientações para a articulação do PNCC ao
Sistema Nacional de Cultura e às demais políticas do Ministério da Cultura;

V - elaborar e gerir editais, convênios, termos de execução descentralizada,
termos de parceria, termos de colaboração, termos de fomento e outros instrumentos
congêneres necessários à execução do Programa; e

VI - formalizar parcerias para fortalecer a construção das Redes de Parceiros
previstas no inciso III, art. 5º desta Portaria.

Art. 8º Compete aos Escritórios Estaduais do Ministério da Cultura, no âmbito
do PNCC, sob a coordenação da Secretaria dos Comitês de Cultura:

I - realizar ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação do PNCC;
II - contribuir para o mapeamento de agentes culturais nos territórios e sua

mobilização para participação nas atividades do PNCC;
III - apoiar a articulação e a divulgação necessárias à realização das atividades do PNCC; e
IV - fornecer apoio logístico e operacional às atividades do PNCC.
Art. 9º A participação das Secretarias e entidades vinculadas ao Ministério da

Cultura no PNCC poderá se dar mediante:
I - integração de ações de formação, mobilização e comunicação à agenda do PNCC;
II - proposição e condução de processos de mobilização e de escuta sobre as

políticas culturais sob sua gestão, quando couber; e
III - articulação com a Rede de Parceiros e dos Agentes Territoriais de Cultura

do PNCC para mobilização social e comunicação sobre políticas, programas e ações sob sua
gestão.

Art. 10. A participação de outros órgãos e entidades da administração pública
federal no PNCC poderá se dar mediante intersecções em:

I - integração de ações de formação, mobilização e comunicação à agenda do
PNCC; e

II - articulação da Rede de Parceiros e dos Agentes Territoriais de Cultura do
PNCC visando ampliar e qualificar a comunicação e a mobilização social sobre políticas,
programas e ações sob sua gestão.

Art. 11. Os recursos para implementação das ações do PNCC serão advindos da
Lei Orçamentária, do Fundo Nacional da Cultura, de parcerias agregadas ao Programa, e/ou
de outras eventuais fontes de recursos.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
PORTARIA SEFIC/MINC Nº 576, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a
Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei nº 8.313/91, Decreto nº 11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase
de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18, § 1º)
233991 - AMANAJÉ: Um Manifesto pela Amazônia.
Paulo Sergio Figueira Ferreira
CNPJ/CPF: 172.188.882-91
Processo: 01400018572202308
Cidade: Belém - PA;
Valor Aprovado: R$ 195.992,16
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto se refere a realização de apresentações do espetáculo
"AMANAJÉ: UM MANIFESTO PELA AMAZÔNIA", um espetáculo teatral juvenil adulto, que
tem como tema a defesa da floresta Amazônica e das causas indígenas.

234003 - Atividades Culturais na ExpoRoca
TBT COMERCIO E REPRESENTACOES MUSICAIS LTDA
CNPJ/CPF: 94.014.792/0001-05
Processo: 01400018586202313
Cidade: Muçum - RS;
Valor Aprovado: R$ 199.840,85
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização de apresentações artísticas de dança, música regional e
arte circense na ExpoRoca.

233988 - Bem vindo ao tour na caverna pela A Idade da Terra | Turnê Ceará
JOSE MAGNO DE CARVALHO SOUSA 01742601308
CNPJ/CPF: 30.659.738/0001-26
Processo: 01400018566202342
Cidade: Pacajus - CE;
Valor Aprovado: R$ 207.930,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar a circulação do espetáculo musical infanto-juvenil
(Português-Libras) "A Idade da Terra". Propõe também a realização da palestra "Os Avós
da Terra", uma ação educativa em ambiente escolar. Todas as atividades propostas no
projeto são realizadas gratuitamente.

233981 - Bibi Cribri - Bichos e Crianças - Circulação SP
VVC PRODUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 18.525.010/0001-06
Processo: 01400018559202341
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 1.000.000,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização da circulação de "Bibi Cricri - Bichos e Crianças", um
espetáculo teatral infantil com texto e trilha sonora originais, que apresenta histórias de
amizade entre bichos e crianças. Impressão e distribuição de livro homônimo.

234019 - Circuito Teatro Escola
KELLY MENDES DA SILVA
CNPJ/CPF: 645.268.282-20
Processo: 01400018620202350
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 395.232,75
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto Circuito Teatro Escola tem como objetivo viabilizar a
montagem e circulação de uma peça de teatro de forma gratuita pelo período de um
bimestre em Araxá. Sendo 3 meses para preparação de elenco com oficinas de iniciação
e preparação teatral e 2 meses de apresentações de forma gratuita, podendo ser

contemplados até 20apresentações em espaços/escolas da cidade Araxá - MG. As
atividades propostas (cursos, oficinas, pesquisa, rodas de conversa e apresentações) tem
como objetivo impulsionar e contribuir com a inserção da cultura brasileira em diversos
contextos sociais, a partir da formação de jovens artistas em multiplicadores
capacitados.

234000 - Cultura e Arte no Sertão 2
INSTITUTO NOVO SERTAO
CNPJ/CPF: 22.985.281/0001-11
Processo: 01400018583202380
Cidade: Betânia do Piauí - PI;
Valor Aprovado: R$ 261.508,50
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto busca viabilizar oficinas culturais, tais como
dança e instrumentos musicais, como meio de oportunizar integração social e
desenvolvimento coletivo para população.

234068 - Experiências Dança Itacaré
CASA VER ARTE
CNPJ/CPF: 46.240.268/0001-00
Processo: 01400018723202310
Cidade: Itacaré - BA;
Valor Aprovado: R$ 199.820,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Experiências Dança Itacaré, vinculado ao FESTIVAL DE DANÇA
ITACARÉ tem o grande desafio a continuidade e apresentar a diversidade de diferentes
artistas da dança oriundos de cidades e países distintos para poder pensar o corpo e a
composição da dança. Nesse momento, será um mês de muita dança e diálogo sobre
este campo de conhecimento, no litoral baiano. Um trabalho de formação e difusão.
Tendo como foco OFICINA ESPETÁCULO de 15 dias, seguindo com uma mostra do
trabalho realizado, além de uma série de atividades formativas, como Conversas, Ensaio
Aberto e uma Produção Audiovisual. Que ocupará o Centro Cultural Porto de Trás, no
bairro Porto de Trás, um Quilombo Urbano, em Itacaré durante um mês no primeiro
semestre de 2024.

233985 - EXPOSIÇÃO - FESTA INTERNACIONAL DAS ETNIAS 2023
UNIAO DAS ETNIAS DE IJUI
CNPJ/CPF: 01.635.128/0001-94
Processo: 01400018563202317
Cidade: Ijuí - RS;
Valor Aprovado: R$ 526.818,78
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto se refere à realização da EXPOSIÇÃO FESTA
INTERNACIONAL DAS ETNIAS, na Cidade de Ijuí - RS, "Capital Nacional e Mundial das
Etnias", com a apresentação de grupos folclóricos, grupos de música instrumental,
grupos de música regional, grupos de teatro, cantores e corais.

233992 - FESCETE - Festival de Cenas Teatrais
TESCOM PROMOCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 00.882.083/0001-90
Processo: 01400018573202344
Cidade: Santos - SP;
Valor Aprovado: R$ 282.187,13
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar o FESCETE - Festival de Cenas Teatraiscom cenas teatrais,
espetáculos e intervenções artísticas. Como contrapartidas sociais, será realizada ação
artística/pedagógica (espetáculo teatral e/ou palestra) dentro das escolas, a professores
e alunos das redes de ensinos (pública e privada). E haverá a realização de
oficina/workshop teatral a artistas, técnicos e interessados em geral.

233959 - Festival de Dança de Erechim - 3ª edição
ASSOCIACAO COMERCIAL CULTURAL E INDUSTRIAL DE ERECHIM
CNPJ/CPF: 89.430.490/0001-70
Processo: 01400018530202369
Cidade: Erechim - RS;
Valor Aprovado: R$ 242.247,60
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar o Festival de Dança de Erechim - 3ª edição, de 01 a 05 de
novembro, no Polo de Cultura de Erechim. A programação irá envolver mostra avaliada
e concurso competitivo. As inscrições serão gratuitas para grupos ou bailarinos amadores
ou profissional, ligados a Academias/Escolas de Dança ou artistas independentes. No júri
estarão 06 renomados profissionais da dança do Estado do RS e em cada noite termos
ainda um jurado da comunidade, ligado a área da cultura, que participará como
convidado. A premiação será em medalhas, troféus e dinheiro. A abertura oficial
acontecerá com o Espetáculo "FlamencoNegro" da Cia de arte La Negra Ana Medeiros.
A programação envolverá ainda rodas de bate papo com jurados, uma mesa redonda
sobre Políticas Públicas no RS, conduzida pela ASGADAN e 12 oficinas de dança para
alunos de escolas municipais, participantes do festival e comunidade em geral. O evento
contará com acessibilidade física e de conteúdo e todas as atividades terão acesso
gratuito.

233967 - Festival Sim Salabim
C DE O M BRITO PRODUÇÕES CULTURAIS
CNPJ/CPF: 18.948.892/0001-12
Processo: 01400018539202370
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 1.236.438,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto visa a realização do Festival Sim Salabim para o público
infantil a ser realizado na cidade de São Luís com apresentações gratuitas de teatro e
circo.

234008 - Festival TIC - 13ª edição
INVENTO CRIAÇÕES E PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA ME
CNPJ/CPF: 10.649.236/0001-07
Processo: 01400018591202326
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 1.222.101,38
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização da 13ª edição do Festival Internacional de Teatro Infantil
do Ceará (TIC) com apresentações de espetáculos de artes cênicas para crianças. São
ofertadas sessões gratuitas para escolas e para comunidades - todas com medidas
acessíveis.

233998 - Impulso nas escolas
LUCIANA BRITO
CNPJ/CPF: 15.522.452/0001-00
Processo: 01400018581202391
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 884.021,60
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Este projeto pretende realizar a circulação do espetáculo "Impulso"
pelo Brasil, apresentando em escolas públicas de ensino fundamental. Além do
espetáculo, será oferecida uma oficina para as escolas e um baú com elementos cênicos
e musicais que ficará na escola. O espetáculo discute a aceitação de si mesmo, ajudando
na compreensão das nossas diferenças e particularidades.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092900046

46

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

234012 - LIBER ARTE E AUTISMO
LIBER INSTITUTO PARA CRIANCAS ESPECIAIS
CNPJ/CPF: 48.618.555/0001-28
Processo: 01400018597202301
Cidade: Vila Velha - ES;
Valor Aprovado: R$ 490.555,62
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto se refere a realização de oficinas de artes, de forma
gratuita, nas modalidades da música, dança e artes plásticas, direcionadas às crianças e
adolescentes com autismo do município de Governador Valadares, visando a
transformação da vida desse público, a inclusão social e seu desenvolvimento
artístico.

233989 - Mágica na escola
LOURDES ESPIRITO SANTO DE SOUZA
CNPJ/CPF: 676.506.199-15
Processo: 01400018567202397
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 227.242,11
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Mágica na Escola" foi desenvolvido para realizar
espetáculos de arte mágica em escolas públicas, as apresentações terão em média
cinquenta minutos. Será um projeto que irá incentivar a cultura de se apreciar bons
espetáculos e deixará lembranças que serão levadas para toda uma vida e fará com que
os alunos tenham uma grande e grata surpresa. A divulgação ocorrerá de maneira ampla
através de redes sociais, sites e demais meios de comunicação disponíveis, gerando
publicidade ao projeto, demonstrando que a cultura não possui fronteiras.

233971 - Mirolando
AMIGOS E APOIADORES DA DANCA DE CURITIBA
CNPJ/CPF: 26.825.800/0001-35
Processo: 01400018548202361
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 954.096,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Mirolando" prevê a realização de uma nova produção
com cirulação nas cidades de Curitiba/PR e Recife/PE, que consiste em espetáculo de
dança contemporânea denominado "Dançando com Miró" e é resultado de uma parceria
com a coreografa paulista Miriam Druwe e o diretor musical Divanir Gattamorta. A
criação desta nova obra "Dançando Miró" dará continuidade aos projetos encabeçados
por Nicole Vanoni e tem como finalidade ampliar o acesso do público de todas as idades
na dança e também na esfera cultural, por poder traduzir a importância do clássico da
pintura infantil sem perder o caráter profissional e sofisticado da Compania.

233983 - Mundo Cênico Plano Anual 2024
ASSOCIACAO DE FOMENTO ARTISTICO E CULTURAL MUNDO CENICO
CNPJ/CPF: 30.781.566/0001-69
Processo: 01400018561202310
Cidade: Perdões - MG;
Valor Aprovado: R$ 487.822,51
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto visa manter e ampliar as atividades desenvolvidas pela
instituição, que compreendem o programa "Escola de Arte", o "Centro Cultural Mundo
Cênico" e a circulação de espetáculos do repertório do Grupo de Teatro por diversas
cidades.

234060 - Natal Luz Azul
Associao Fundamental Cidade Feliz
CNPJ/CPF: 06.093.741/0001-40
Processo: 01400018712202330
Cidade: Sabará - MG;
Valor Aprovado: R$ 407.584,98
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar o projeto "Natal Luz Azul" com apresentações culturais de
artes cênicas, música instrumental, Casa do Papai Noel, oficinas de teatro e música em
uma programação gratuita e inclusiva, incentivando a ampliação do acesso da população
à fruição e à produção dos bens culturais e fomentar atividades culturais com vistas à
promoção da cidadania cultural, através de programação cultural gratuita.

233999 - Natal nos Bairros 2023
Instituto Maratona Cultural
CNPJ/CPF: 16.832.939/0001-52
Processo: 01400018582202335
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado: R$ 1.074.537,75
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Natal nos Bairros é um projeto cultural com foco na fruição de
bens culturais, valorização da cultura popular local com presença do Papai Noel e
personagens lúdicos do imaginário natalino, apresentações musicais e da cultura
tradicional, além de oficinas de arte-educação, descentralização de ações desta natureza
especialmente em comunidades de risco e vulnerabilidade social.

233997 - Núcleo de Arte - Oficinas de Artes para Educadores
LUCIANA BRITO
CNPJ/CPF: 15.522.452/0001-00
Processo: 01400018580202346
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 897.771,60
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto prevê a realização de oficinas imersivas em arte
e educação para professores da rede pública de ensino, fornecendo-os ferramentas para
trabalhar com a arte dentro de suas práticas pedagógicas, visando instigar aos seus
alunos o potencial criativo, o protagonismo e a sensibilidade humana através da arte.

233972 - O PROFETA
ESPAÇO CÊNICO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME
CNPJ/CPF: 28.648.962/0001-70
Processo: 01400018549202313
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.305.366,98
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Montagem e circulação do espetáculo de teatro "O Profeta",
baseado na obra de Khalil Gibran.

233993 - OFICINA DE TEATRO: EMIR EM CENA! - ANO I
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR EMIR ROPELATO
CNPJ/CPF: 83.794.438/0001-16
Processo: 01400018574202399
Cidade: Timbó - SC;
Valor Aprovado: R$ 97.044,27
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Continuidade do projeto de Pronac nº 211476 com oficinas de
teatro coltada para o público jovem do ensino fundamental e ofertado de forma gratuita
aos interessados.

233986 - Palavras de MULHER
ARTECULTURA GESTAO & PRODUCAO CULTURAL E ARTISTICA EIRELI
CNPJ/CPF: 15.128.789/0001-38
Processo: 01400018564202353
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 130.247,40
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto se refere à realização de 8 apresentações do espetáculo
"Palavras de MULHER", em homenagem as escritoras brasileiras, Eneida de Moraes,
Carmem da Silva, Clarice Lispector e Hilda Hilst.

234007 - Palhaçaria das Almas
GUENIA REICHMANN LEMOS - ME
CNPJ/CPF: 12.657.081/0001-86
Processo: 01400018590202381
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 411.642,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização de 52 intervenções artísticas de uma dupla de palhaços
em asilos públicos e particulares. A partir das intervenções, será criado um espetáculo
teatral baseado nessas vivências como o público idoso, que terá apresentações em
Curitiba e Paranaguá, além da criação e disponibilização de um mini documentário, com
registros do processo.

234020 - Peri, o Indiozinho Amazônico
Alethéa Silva Maciel
CNPJ/CPF: 683.230.262-20
Processo: 01400018621202302
Cidade: Belém - PA;
Valor Aprovado: R$ 199.856,80
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Faremos uma turnê com o espetáculo infantil, Peri o indiozinho
amazônico, com temática indígena, baseado em uma tribo do interior do estado do Pará.

233982 - PLANO ANUAL 2024
Instituto Escola do Teatro Bolshoi no Brasil
CNPJ/CPF: 03.657.851/0001-08
Processo: 01400018560202375
Cidade: Joinville - SC;
Valor Aprovado: R$ 9.748.063,88
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O plano anual visa a manutenção das atividades pedagógicas,
artísticas e de gestão da Escola Bolshoi em 2024. Concessão de bolsas de estudo
integrais e gratuitas para todos os alunos, realização de apresentações artísticas para o
público em geral e para a prática cênica dos alunos e bailarinos.

233968 - PROJETO FOME DE CULTURA
INSTITUTO FOME DE LEITURA
CNPJ/CPF: 43.973.671/0001-41
Processo: 01400018541202349
Cidade: Vila Velha - ES;
Valor Aprovado: R$ 195.599,25
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto Fome de Cultura se refere à realização de oficinas de
formação e capacitação em diferentes linguagens artística.

234005 - QUINHENTAS VOZES
Andréa de Almeida Rosa
CNPJ/CPF: 020.759.459-77
Processo: 01400018588202311
Cidade: Itajaí - SC;
Valor Aprovado: R$ 169.860,24
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto diz respeito à montagem e apresentações de
estreia de espetáculo/performance teatral solo adulto, a partir do livro de poemas do
jornalista e escritor Zeca Corrêa Leite intitulado Quinhentas Vozes.

234013 - Teatro e Palhaçaria em espaços de saúde e cuidado
IRACI SEEFELDT
CNPJ/CPF: 16.928.117/0001-70
Processo: 01400018598202348
Cidade: Joinville - SC;
Valor Aprovado: R$ 279.209,70
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Promoção de oficinas de teatro e palhaçaria para estudantes e
profissionais de saúde, educação, assistência social e áreas afins, vidando à formação
artística dos participantes e à realização de apresentações artísticas em hospital,
residencial de idosos, centro de educação infantil e espaço comunitário.

233974 - TODAS AS DANÇAS V
ASSOCIAÇÃO MUSICARTE DE APOIO E INCENTIVO CULTURAL
CNPJ/CPF: 03.581.796/0001-01
Processo: 01400018551202384
Cidade: Cornélio Procópio - PR;
Valor Aprovado: R$ 250.421,60
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Proporcionar a continuidade do Projeto "Todas as Danças", tendo
como proposta central o atendimento na prática de Dança, notadamente o Balé, a
crianças e adolescentes regularmente matriculados na Rede Pública de Ensino do
município de Cornélio Procópio, tendo como produto cultural resultante do Projeto as
oficinas, duas apresentações de espetáculo, sendo um deles aberto a acadêmicos em
geral, como forma de disseminar a prática da dança no ambiente escolar, como contra
partida Palestras sobre "Dança e sociedade: O Universo Acadêmico em
Transformação".

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18, § 1º)
234050 - 1° Sabará Musical
HUEMARA RODRIGUES DE SOUZA NEVES 05417930636
CNPJ/CPF: 21.685.530/0001-90
Processo: 01400018651202319
Cidade: Sabará - MG;
Valor Aprovado: R$ 496.386,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Sabará Musical acontece durante um ano com o objetivo de
preservar, divulgar e fomentar a música instrumental, tradicionalmente produzida no
estado por meio da realização de apresentações de música instrumental. O produto
apresentado será: Apresentação Musical.

233963 - Brasil em Teclas
AH SETE PRODUCOES CULTURAIS EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 20.848.497/0001-00
Processo: 01400018535202391
Cidade: Vinhedo - SP;
Valor Aprovado: R$ 621.680,40
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Brasil em teclas" visa a realização de apresentações de
música instrumental nacional, por meio da releitura de grandes clássicos e da
combinação de estilos musicais, de forma totalmente gratuita em espaços públicos como

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anderson Mac



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092900047

47

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

praças e parques. Seu principal objetivo é fomentar e descentralizar o acesso à cultura
e à arte, proporcionando apresentações que permitam uma maior aproximação com as
artes, em particular a música instrumental, buscando também atrair um novo público
interessado nesse universo.

233996 - Cidadania Atraves da Musica
Fundação Emalto
CNPJ/CPF: 05.589.322/0001-31
Processo: 01400018577202322
Cidade: Timóteo - MG;
Valor Aprovado: R$ 630.579,95
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Dar continuidade ao projeto Cidadania Através da Música, que tem
como objetivo a manutenção das atividades desenvolvidas pela Fundação Emalto, um
trabalho de inclusão social, com as aulas de música, bateria, técnica vocal, violão, ukulele,
saxofone, percussão, violino, teclado e flautas. Além de desenvolver atividades de mostras
artísticas de talentos com crianças e adolescente da região do Vale do Aço.

234001 - Concertos Brasileiros
ASSOC.DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE CARDIACOS E AOS TRANSPL.DO
CORACAO-AC TC
CNPJ/CPF: 00.236.857/0001-05
Processo: 01400018584202324
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 417.894,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Em sua sétima edição, o Projeto "Concertos Brasileiros" se propõe
a realizar dois espetáculos musicais com artistas do segmento instrumental que atuam
em diferentes estilos do repertório nacional. O projeto divulgará a nossa cultura, por
meio de eventos com artistas de alta qualidade, além de arrecadar fundos à ACTC - Casa
do Coração (Associação de Assistência à Criança e ao Adolescente Cardíacos e
Transplantados do Coração).

234011 - Coral de Trombones do Interior Paulista
GIL CONSULTORIA E PROJETOS CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 49.059.848/0001-85
Processo: 01400018596202359
Cidade: Santa Rosa de Viterbo - SP;
Valor Aprovado: R$ 324.920,97
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Coral de Trombones do Interior Paulista" são Concertos
de Câmara que levarão gratuitamente ao público ou plateia, momentos de apreciação
musical, onde é possível que o público conheça de forma ativa; por meio da apreciação,
o repertório de coral de trombones e uma escuta de performance instrumental de
diferentes intérpretes e arranjos musicais.

233962 - CRIOULA FESTIVAL 2024
Interart Produção Criativa e Serviços LTDA
CNPJ/CPF: 19.738.556/0001-08
Processo: 01400018534202347
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 988.834,05
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Crioula Festival" tem como objetivo a realização de um
festival folclórico musical dedicado ao ritmo do Tambor de Crioula, reconhecido como
Patrimônio Cultural Imaterial do Maranhão. O evento contará com apresentações de
grupos de Tambor de Crioula, além de performances musicais. Além disso, o projeto
incluirá oficinas de canto, percussão e dança para crianças e jovens das escolas públicas,
como uma forma de contrapartida social.

233979 - CulturArt
INSTITUTO BRASILEIRO CULTURAL E SOCIOEDUCATIVO/IBC
CNPJ/CPF: 23.066.392/0001-97
Processo: 01400018557202351
Cidade: Santana - AP;
Valor Aprovado: R$ 200.001,19
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: CulturArt: Realização de 4 shows de música instrumental.

233961 - Feminino | Instrumental
VIVA CULTURA E SUSTENTABILIDADE LTDA
CNPJ/CPF: 23.972.468/0001-43
Processo: 01400018532202358
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.399.927,43
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Festival Feminino - Edição Instrumental é a primeira série deste
projeto, criado em 2018, totalmente dedicada a música instrumental de grupos formados
ou liderados por mulheres. Os shows ainda contarão com intervenções realizadas através
de projeções, criadas por Vj´s femininas, especialmente para cada espetáculo.

233978 - FESTIVAL INTERNACIONAL DE JAZZ E BOSSA DE SANTA TERESA - SANTAJAZZ -
11ª EDIÇÃO

ROTA SERVICE LTDA EPP
CNPJ/CPF: 00.767.029/0001-01
Processo: 01400018556202315
Cidade: Vila Velha - ES;
Valor Aprovado: R$ 500.093,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização de FESTIVAL INTERNACIONAL DE JAZZ E BOSSA, com
diversas apresentações musicais.

234049 - Festival Plural
Dani Godoy Produções Artisticas Eireli ME
CNPJ/CPF: 21.240.905/0001-09
Processo: 01400018650202366
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.287.943,80
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Serão 3 dias de de festival por cidade de musica instrumental, com
2 shows por noite. Na tarde do primeiro dia teremos workshops/bate papo com os
artistas envolvidos.

233952 - FESTNATAL ARAXÁ ANO XIV
FUNDAÇÃO CULTURAL ACIA
CNPJ/CPF: 10.548.421/0001-05
Processo: 01400018500202352
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 2.439.670,50
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Este projeto pretende realizar a 14ª edição do FestNatal Araxá por
meio de apresentações artísticas de música instrumental e erudita, apresentações de
artes cênicas, apresentações de danças, oficinas culturais, exposição ao ar livre e
publicação de um livro infantil, com distribuição gratuita. Todas as atividades serão
gratuitas, e realizadas com público de forma presencial (cumprindo protocolos de
segurança e saúde). Medidas de acessibilidade serão adotadas.

233973 - Leva Viola - circulação de orquestras
ALPHA PRODUCOES CULTURAIS LTDA EPP
CNPJ/CPF: 10.361.232/0001-29
Processo: 01400018550202330
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 904.173,33
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto prevê a circulação de orquestra de violas como
a "Orquestra de Violas Cultura Caipira de Valinhos" ou outras de mesmas
características.

233970 - Música para o Novo Mundo: Temporada Orquestra Filarmônica Catarinense
(OFiC)
ASSOCIACAO ORQUESTRA FILARMONICA CATARINENSE
CNPJ/CPF: 07.476.912/0001-83
Processo: 01400018547202316
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado: R$ 3.993.172,50
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto se refere à realização da temporada de concertos
sinfônicos da Orquestra Filarmônica Catarinense - OFiC, através de apresentações
musicais e ações socioculturais gratuitas.

234009 - Orquestra Jovem do Rio Grande do Sul - Plano Anual 2024
Associação Orquestra Jovem do Rio Grande do Sul
CNPJ/CPF: 12.643.825/0001-03
Processo: 01400018592202371
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 1.566.853,20
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Este Plano de Atividades trata-se da continuidade das atividades da
Orquestra Jovem do Rio Grande do Sul (OJRS), majoritariamente no que se refere às
oficinas permanentes de musicalização e prática de concerto sinfônico para crianças e
jovens provenientes de famílias de baixa renda da Grande Porto Alegre e à realização
da sua temporada de concertos e na realização de Concertos didáticos, em Porto Alegre,
com regência do Diretor Artístico da OJRS ou maestro convidado de grande
expressão.

233964 - Orquestrinha Caipira de Itapura
MARCELO CARREIRA DA SILVA 29828450836
CNPJ/CPF: 16.542.897/0001-15
Processo: 01400018536202336
Cidade: Castilho - SP;
Valor Aprovado: R$ 406.247,60
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto visa promover a manutenção e o aprimoramento musical
da Orquestrinha Caipira de Itapura/SP, por meio da prática musical gratuita de viola
caipira, violão, percussão, canto-coral e catira, com as crianças e adolescentes
integrantes da Orquestrinha Caipira de Itapura. Ainda, no decorrer do projeto, haverá
ensaios gerais semanais sob regência do maestro/regente, resultando na realização de
apresentações culturais gratuitas e abertas para toda população, como forma de garantir
a participação e difusão cultural a toda população.

233955 - OURO NEGRO - MILTON
ADNET MUSICA EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA.-ME
CNPJ/CPF: 39.509.492/0001-80
Processo: 01400018522202312
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 999.550,86
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização de concertos de música instrumental da Orquestra Ouro
Negro com convidados, lançamento de LP, oficinas gratuitas para alunos de música em
cada cidade. Produção de vídeo em formato de mini-documentário.

234066 - Plano anual de atividades do Projeto Jovens Pesquisadores [no bairro] - 2024.
ACJP - ASSOCIACAO CULTURAL JOVENS PESQUISADORES
CNPJ/CPF: 32.148.051/0001-51
Processo: 01400018720202386
Cidade: Pradópolis - SP;
Valor Aprovado: R$ 621.226,40
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Esta proposta tem como intuito garantir, para o ano de 2024, a
manutenção e continuidade das atividades do projeto Jovens Pesquisadores [no bairro],
realizado no município de Pradópolis/SP. O trabalho tem como objetivo promover o
acesso à arte e ao acervo cultural brasileiro e afro-brasileiro, estruturando-se em dois
eixos: "EIXO 1 - Oficinas: Atividades contínuas de formação artístico-cultural" - Oferta de
170 (cento e setenta) vagas gratuitas para crianças, adolescentes e jovens em oficinas de
artes que compreendem os segmentos da Música, Literatura, Artes Cênicas e Culturas
Tradicionais, nas seguintes modalidades: 1) Oficina de Canto Coral; 2) Oficina de Violão;
3) Oficina de Percussão; 4) Oficina de Poesia; 5) Oficina de Teatro; e 6) Oficina de
Capoeira. "EIXO 2 - Programação cultural e artística" - Realização de 06 (seis) atividades
artísticas (show, slam, apresentações de manifestações culturais tradicionais e espetáculo
de artes cênicas).

233957 - Projeto Coral Negro
Instituto Ylúguerê de Educação, Política e Cultura Afro-Brasileira
CNPJ/CPF: 24.951.534/0001-61
Processo: 01400018527202345
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 749.106,41
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realização do Projeto Coral Negro, promovido pelo Instituto
Ylúguerê de Educação, Política e Cultura Afro-Brasileira por meio de oficinas temáticas
e apresentações musicais.

233990 - Projeto: Turnê Raízes Brasileiras
SILVIO CARDOSO ALBINO
CNPJ/CPF: 538.626.511-34
Processo: 01400018569202386
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado: R$ 199.792,78
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 22/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto consiste na realização de uma turnê com o Quinteto
Brasil, inicialmente por três municípios do estado de Goiás, onde serão realizadas
apresentações artísticas para a comunidade em geral.

233976 - Talentos de Ouro
Joyce Espinola Ferreira Tavares
CNPJ/CPF: 009.420.921-98
Processo: 01400018554202318
Cidade: Crixás - GO;
Valor Aprovado: R$ 421.367,10
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Dar continuidade ao trabalho já realizado na cidade de Crixás desde
2013, trabalhando na formação, inclusão e cidadania de jovens através da prática
musical é o objetivo do projeto TALENTOS DE OURO. O projeto busca a integração, o
desenvolvimento humano e cidadão de crianças, os capacitando a dominar um

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092900048

48

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

instrumento musical, o canto, a linguagem musical e elementos da composição, bem
como o estímulo à prática de acompanhamento através da formação de musicistas. Ao
final das oficinas será realizado uma apresentação musical.

234010 - TRÊS TENORES - THIAGO ARANCAM
NP EDICOES E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 22.763.709/0001-81
Processo: 01400018594202360
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 2.342.135,25
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar Shows de Música Erudita da Turnê Três Tenores - Thiago
Arancam, em homenagem ao trio erudito José Carreras, Luciano Pavarotti e Plácido
Domingo, fomentando e difundindo a Música Erudita em território Nacional.

234064 - Turnê de lançamento - Clara Viva
ALINE CALIXTO DE OLIVEIRA 01354932692
CNPJ/CPF: 27.054.699/0001-29
Processo: 01400018716202318
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 700.608,15
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto se destina a turnê de lançamento do álbum
Clara Viva, da artista Aline Calixto, a ciircular por cidades brasileiras. Além disso, em
cada cidade haverá 01 Bate Papo com a temática: Direção Artística e Comunicação - dois
pilares para a execução de um show. E como contrapartida a realização de 1 show para
professores e alinos da rede pública.

233958 - Um É Pouco Dois É Bom Demais
Dani Godoy Produções Artisticas Eireli ME
CNPJ/CPF: 21.240.905/0001-09
Processo: 01400018529202334
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 995.453,41
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: "UM é pouco, DOIS é bom demais" é um festival de música
instrumental que propõe o encontro de renomados instrumentistas brasileiros em
formato de duos. Será lançado ainda, na página do Youtube do projeto, um
minidocumentário musical contendo parte dos shows e entrevistas com os músicos
participantes.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18, § 1º)
234063 - Estúdio Arte: Foto e Vídeo
ODIN CULTURA ENTRETENIMENTO E PUBLICIDADE LTDA - ME
CNPJ/CPF: 33.541.155/0001-94
Processo: 01400018715202373
Cidade: Paulínia - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.560.424,80
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Estúdio Arte - Foto e Vídeo" consiste na realização de
curso de fotografia e vídeo gratuito para jovens e a realização de uma Mostra com os
trabalhos artísticos desenvolvidos durante o curso.

233965 - Exposição DO CHÃO PARA O CHÃO - Helena Lopes
HELENA DA SILVA LOPES
CNPJ/CPF: 048.107.088-53
Processo: 01400018537202381
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 183.857,85
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Propõe-se produção e realização da exposição de artes visuais da
artista visual Helena Lopes, intitulada "Do Chão para o Chão", visita guiada na abertura
da exposição com a artista e a curadora e rodas de conversas com artistas notórios do
cenário das artes visuais ao longo da temporada. Edição de catálogo digital a ser
acessado na exposição por QRcode.

233953 - MODA INCLUSIVA- 2ª EDIÇÃO
MELAINE ROCHA RIBEIRO 35302458870
CNPJ/CPF: 17.954.824/0001-01
Processo: 01400018519202307
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 440.618,75
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: MODA INCLUSIVA 2ª edição é um projeto que teve sua primeira
edição aprovada em 2022 e executada em 2023- sob PRONAC 221510, como proposta
realizar oficinas teóricas e práticas de capacitação em moda, design e artes visuais, com
foco na valorização da moda para deficientes visuais. Uma proposta de moda com foco
na diversidade humana. É um conceito que tem como prioridade aspectos como a
ergonomia, a mobilidade e a funcionalidade no projeto e criação do traje. É destinada
ao mercado de moda, mas insere funcionalidades que facilitam a mobilidade e o
cotidiano da pessoa com deficiência, em específico neste para deficientes visuais. O
projeto tem ainda como proposta de formação de público a realização de palestras com
ênfase "MODA E ACESSIBILIDADE".

234070 - Na Minha alma habita: oficinas e mostra das mulheres ceramistas do povoado
rural dos Campos
ICAFE INSTITUTO DE CULTURA, ARTE, FAZER RESPONSÁVEL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
CNPJ/CPF: 17.865.816/0001-80
Processo: 01400018727202306
Cidade: Carmo da Mata - MG;
Valor Aprovado: R$ 708.607,90
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto de arte "Na Minha alma habita: oficinas e mostra das
mulheres ceramistas do povoado rural dos Campos" consiste na realização de oficinas de
artesanato/cerâmica (artes plásticas) e, com o resultado das oficinas, a realização de
uma mostra (exposição). Teremos ainda workshop para ceramistas iniciantes.

234057 - Perifa Runway
KELLEN CAROLINA VIEIRA SILVA
CNPJ/CPF: 006.183.071-25
Processo: 01400018697202320
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 327.139,56
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Perifa Runway é um festival destinado ao fomento e debate
acerca da moda sustentável, periférica, justa e inclusiva. Serão realizados 5 cursos de
capacitação com duração de cinco meses, após os cursos será realizado o festival de dois
dias com desfiles de 6 marcas, 8 apresentações musicais e 2 debates. O objetivo do
evento é englobar elementos da moda da periferia, desde a produção, até os desfiles de
moda com muito aprendizado e trocas. A periferia é o local escolhido, pois é onde a
moda ganha maior popularidade, por isso o objetivo do Perifa Runway é fomentar a
moda periférica na própria periferia.

234021 - PLANO ANUAL OBSERVATÓRIO DE FAVELAS 2024
OBSERVATORIO DE FAVELAS DO RIO DE JANEIRO-OF/RJ
CNPJ/CPF: 06.055.395/0001-06
Processo: 01400018622202349

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 5.158.297,50
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Plano Anual de Atividades dos programas de cultura do Observatório
de Favelas. Contempla a realização de exposições de artes visuais; residências artísticas;
programa de formação artística e oficinas culturais; e pesquisas para mapeamento de
práticas artísticas.

234053 - Projeto Trilhar - A Arte que transforma - Terceira Edição
WEIMAR EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.270.541/0001-90
Processo: 01400018673202371
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 2.387.312,50
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Trilhar - A arte que transforma" terceira edição,
apresentará: 5 exposições de arte; Catálogo das exposições;4 Espetáculos de Arte Cênica
- teatro infantil: "SEMANA COTIDIANOS": Apresentação da cena "Personagem";
"Frankinh@ - uma história em pedacinhos", "FantasmagóricosAmazônia: um olhar sobre
a floresta", 16 Oficinas culturais, Livro - Ciclo das Águas - Rio Paranapanema, 10
Palestras, Contrapartidas Sociais visitas guias dos alunos nas exposições.

234051 - VISOES URBANAS
MARCOS VINICIUS LINO CHAVEIRO
CNPJ/CPF: 021.085.391-31
Processo: 01400018652202355
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado: R$ 292.492,20
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Visões Urbanas" visa realizar oficinas culturais voltadas
para a área das artes visuais (desenho e pintura, Graffiti e fotografia) com jovens e
adolescentes, adultos e Idosos de ambos os sexos que se encontram em situação de
vulnerabilidade social como forma de suscitar nas mesmas a criatividade através da
criação dos objetivos propostos para construção da auto-estima, através da percepção
de sua capacidade de criação e da sustentabilidade.
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18, § 1º)

233954 - Recuperação e Repintura dos Pórticos do MASP
Museu de Arte de São PAulo Assis Chateaubriand - MASP
CNPJ/CPF: 60.664.745/0001-87
Processo: 01400018520202323
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 11.176.141,85
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto tem por objetivo garantir a continuidade do trabalho de
preservação e manutenção do edifício-sede do MASP, patrimônio tombado pelos órgãos
de patrimônio nas três esferas de Poder, com ações de intervenção visando a
recuperação e repintura dos pórticos arquitetônicos do imóvel (Produto: Bem Imóvel -

Restauração/Conservação).O projeto tem por objetivo garantir a continuidade do
trabalho de preservação e manutenção do edifício-sede do MASP, patrimônio tombado
pelos órgãos de patrimônio nas três esferas de Poder, com ações de intervenção visando
a recuperação e repintura dos pórticos arquitetônicos do imóvel (Produto: Bem Imóvel
- Restauração/Conservação).

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18, § 1º)
234004 - 19ª FEIRA INTERNACIONAL DO LIVRO DE FOZ DO IGUACU
Fundação Cultural Foz do Iguaçu - PR
CNPJ/CPF: 75.431.437/0001-89
Processo: 01400018587202368
Cidade: Foz do Iguaçu - PR;
Valor Aprovado: R$ 1.490.494,50
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Realizar a 19ª Feira Internacional do Livro de Foz do Iguaçu. O
projeto acontece desde 2004 na tríplice fronteira brasileira, e conta com participações
de escritores de destaque no cenário nacional e internacional.

234006 - 1ª FLISIMÕES - FESTA LITERÁRIA DE SIMÕES FILHO
MARIA SÓTER VARGAS
CNPJ/CPF: 368.606.036-15
Processo: 01400018589202357
Cidade: Cataguases - MG;
Valor Aprovado: R$ 310.895,12
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Este projeto, de acesso gratuito, tem por objetivo promover e
incentivar a leitura como uma prática social que permita, acima de tudo, o crescimento
intelectual de crianças e jovens estudantes da rede pública e comunidade em geral. Para
alcançar esse propósito, ele será executado através de ações educacionais e interativas
inclusas nos seguintes produtos: Feira de livros, Seminário/Simpósio/ Encontro/Congresso
e Curso/Oficina/Estágio. A composição desses produtos compreende exposição de livros,
Palestras com escritores, sessões de Contações de histórias, Oficinas pedagógicas,
apresentações culturais e teatrais.

233977 - 44ª FEIRA DO LIVRO DE FLORES DA CUNHA
Associação de Amigos do Museu e Arquivo Histórico Pedro Rossi
CNPJ/CPF: 07.947.915/0001-58
Processo: 01400018555202362
Cidade: Flores da Cunha - RS;
Valor Aprovado: R$ 238.915,12
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 19/12/2023
Resumo do Projeto: A Feira do Livro de Flores da Cunha chega à sua 44ª edição, visa
promover a leitura e pensamento crítico, desdobrando-se em práticas leitoras, projetos
de leituras e diversos movimentos que educadores, educandos e demais envolvidos
podem criar a partir do universo lido. A programação será intensa contando com a
presença de escritores e artistas convidados, contadores de histórias, apresentações
teatrais, de dança e canto coral. O objetivo principal é estimular o interesse pela
literatura e pelas artes, possibilitando à comunidade o acesso gratuito a todas as
atividades culturais, fortalecendo a produção e a fruição cultural local e regional.

234062 - A arte moderna dos jardins de Burle Marx no Centro Administrativo do Banco
do Nordeste.
FERNANDA CLAUDIA LACERDA ROCHA
CNPJ/CPF: 244.904.583-04
Processo: 01400018714202329
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 198.687,32
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Produção e Lançamento do Produção do livro: A arte moderna dos
jardins de Burle Marx no Centro Administrativo do Banco do Nordeste, destacando a
importância artística, cultural e histórica de Burle Max no NE, Realização de Evento de
Lançamento; Visitas Guiadas ao local e Palestras Online abertos ao público.

234002 - Ação Literária - 7ª edição
MAR'JUNIOR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - '''CIA ATORES DE MAR''
CNPJ/CPF: 13.228.881/0001-44
Processo: 01400018585202379
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 741.720,38

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092900049

49

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Reedição e distribuição do livro "4 MÃOS E UM ABRAÇO", de
Mar'Junior, obra de ficção infanto-juvenil, que é de cunho e estética artísticos, e
realização de palestras.

234018 - Bibliotecno: cultura, tecnologia e criatividade nas escolas
GK PRODUCAO ORGANIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS E ARTISTICOS EIRELI ME
CNPJ/CPF: 23.254.271/0001-79
Processo: 01400018618202381
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 998.034,40
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O Projeto Bibliotecno equipará escolas da rede pública de ensino
com bibliografia específica sobre tecnologia, criatividade, artes, ciências e cultura, além
de um conjunto de equipamentos tecnológicos voltados ao estímulo da criação e
inventividade. O kit Bibliotecno será acompanhado de um guia de atividades, elaborado
de forma pedagógica para proporcionar a ampla utilização dos objetos e o seu
aproveitamento para atividades de ensino e de incentivo à leitura.

233969 - Coleção Arte e Arquitetura Brasileira
J.J. CAROL GRAFICA E EDITORA LTDA. - EPP
CNPJ/CPF: 74.463.530/0001-02
Processo: 01400018546202371
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 506.866,25
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto "Coleção Arte e Arquitetura Brasileira" realizará a
produção, publicação, tiragem e distribuição de uma obra de valor literário com intuito
de preservar e celebrar a rica história cultural do Brasil por meio da arte e arquitetura.
O projeto inclui ações de ampliação de acesso no formato de palestras.

233980 - Emancipação do Hemisfério Sul II
TEDDE DEISIGN LTDA ME
CNPJ/CPF: 07.739.574/0001-25
Processo: 01400018558202304
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 499.662,35
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Publicação de um livro que traga a tona, por meio de fotos e textos,
as tendências de arte, arte popular, design, artesanato e moda do Brasil e de outros
países do hemisfério sul, de forma democrática, valorizando suas culturas e tradições.

233995 - Entre a serra e o mar - Retratos Culturais do sul de Santa Catarina
KM MARKETING CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 19.879.186/0001-29
Processo: 01400018576202388
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 423.477,71
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Será produzido um livro humanístico de fine art , um site (com
produção de vídeos complementares) com conteúdo, imagens fotográficas e vídeos
complementares sobre a região sul do Estado de Santa Catarina. O editorial será
extraído de pesquisas e entrevistas e abrange diversos aspectos culturais: patrimônio
histórico cultural e arquitetônico, folclore, lendas, religiosidade, comportamento e
culinária.

234052 - LER PARA IMAGINAR
GIRASSOL CAMINHOS CRIATIVOS EM CULTURA E COMUNICACAO LTDA
CNPJ/CPF: 26.748.831/0001-30
Processo: 01400018665202324
Cidade: Ribeirão Preto - SP;
Valor Aprovado: R$ 450.858,32
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto LER PARA IMAGINAR prevê duas ações para estimular o
gosto pela leitura e escrita: oficinas artísticas, de criatividade e de comunicação para
crianças de 4 a 12 anos;e rodas de biblioterapia para a comunidade pertencente à
instituição parceira do projeto.

234065 - Plano Anual Instituto Fazendo História
Associação Fazendo História
CNPJ/CPF: 07.325.044/0001-30
Processo: 01400018719202351
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 973.456,27
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Este plano anual prevê a doação de acervo de livros e organização
de espaços de leitura em serviços de acolhimento institucional para crianças e
adolescentes nas regiões metropolitanas de Maceió (AL) e Aracaju (SE) e confecção de
um livro de memórias para cada criança/adolescente atendido. Haverá também
implantação de programa de mediação de leitura, composto por seminários, oficinas,
supervisões presenciais que prepararão educadores e voluntários para realizarem
atividades de leitura e arte cotidianamente com as crianças e adolescentes.

233960 - Territórios da Leitura - 4ª edição
INVENTO CRIAÇÕES E PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA ME
CNPJ/CPF: 10.649.236/0001-07
Processo: 01400018531202311
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 1.851.819,00
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Criação e/ou revitalização de salas de leitura de escolas públicas,
com: novos livros, jogos educativo-culturais, mobiliários, equipamentos eletrônicos e
novas cores. Os alunos das escolas contempladas participam de oficinas e contações de
histórias. Os professores das mesmas recebem formações e consultorias na área de
mediação de leitura e de dinamização de acervo de livros literários. E um seminário
virtual voltado para educadores é realizado sobre leitura literária.

234048 - Yanomami - crianças do Edén
P55 EDICAO LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 05.219.865/0001-67
Processo: 01400018649202331
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 385.796,40
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Este projeto tem como objetivo a criação e publicação de 2.000
exemplares de um livro bilíngue (português e inglês) que destaque a beleza e a importância
da cultura Yanomami, índios considerados um dos últimos povos neolíticos do mundo. O
repertório de imagens apresentado neste projeto é parte de um acervo de imagens
capturadas na expedição de 1995 de Antonio Mari, na aldeia de Abruwa-teri no distrito de
Marari, estado do Amazonas. A publicação terá textos/legendas que acompanharão as
imagens evidenciando os valores socioculturais e ambientais da região. Além da produção
do livro, o projeto contempla a realização de uma ação de cunho educativa-cultural, como
contrapartida social, que é a realização de uma exposição com acesso gratuito em local de
fácil acesso e a produção e distribuição para professores e alunos de escolas públicas de
um catálogo com adaptação do conteúdo do livro para informação sobre a cultura indígena
e contato com um produto de valor artístico relevante.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18, § 1º)
233994 - Correspondências do Ceará Colonial
MARIA CRISTINA CERQUEIRA PIRES FERRAO 34467246720
CNPJ/CPF: 29.121.913/0001-48
Processo: 01400018575202333
Cidade: Petrópolis - RJ;
Valor Aprovado: R$ 4.042.337,50
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Série de publicações em papel e e-book a partir de pesquisa de
acervo histórico e cultural relativo à História do Brasil com base em documentação
datada de 1787 a 1822. Serão publicados 09 volumes de obra literária intitulada
"Coleção Correspondências do Ceará Colonial" e constituída a partir do trabalho de 7
(sete) paleógrafos que após transcreverem os manuscritos irão atualizar o Português
para a publicação, colocando lado a lado os manuscritos e o Português atualizado. Como
ação de contrapartida social será realizada uma ação formativa que compreende uma
palestra sobre o campo da pesquisa histórica e manipulação de documentos que
compreendem parte do acervo de patrimônio cultural. Esta palestra será voltada
exclusivamente a estudantes universitários e professores de instituições públicas e
realizada de forma totalmente gratuita.

233956 - Memória Vintage: bancando a economia
INVIDEO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA
CNPJ/CPF: 90.130.634/0001-51
Processo: 01400018523202367
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 2.583.103,20
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto refere-se a realização de uma exposição dedicada a
proporcionar um passeio imersivo, interativo e educativo no funcionamento do sistema
financeiro (no passado e no presente). Como produto secundário, contrapartida-social,
serão realizados dois tipos de oficinas gratuitas sobre história e produção de moedas e
dinheiro para os estudantes e professores visitantes da exposição. Também como
produto secundário será realizada uma animação sobre a história do sistema financeiro,
a ser exibida durante a exposição.

234055 - Plano Anual de Atividades do Museu das Favelas 2024
MUSEU DAS FAVELAS - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO - IDG
CNPJ/CPF: 04.393.475/0006-50
Processo: 01400018694202396
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 17.994.067,29
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Plano Anual de atividades do Museu das Favelas para 2024.
Compreende a produção e manutenção de exposições e acervos, ações educativas e de
relacionamento comunitário, programação cultural, palestras e ações de manutenção e
conservação predial do edifício sede do Museu.

234056 - Plano Anual Museu do Amanhã 2024
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - IDG
CNPJ/CPF: 04.393.475/0004-99
Processo: 01400018696202385
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 38.310.701,75
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Plano de atividades do Museu do Amanhã para o ano de 2024.
Compreende a produção e manutenção de exposições e acervos, ações educativas e de
relacionamento comunitário, programação cultural, palestras e manutenção do
equipamento cultural.

234054 - PLANO PLURIANUAL Espaços Culturais Tiradentes - valorização do patrimônio,
da cultura e da memória na cidade
FUNDAÇÃO RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE
CNPJ/CPF: 31.605.058/0001-92
Processo: 01400018693202341
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 5.926.325,63
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: Plano bianual para manutenção do funcionamento e requalificação
dos espaços culturais geridos pela FRMFA e integrantes do Campus Cultural da UFMG
em Tiradentes-MG: Museu Casa Padre Toledo, Quatro Cantos Espaço Cultural e Centro
de Estudos. Contempla a continuidade das atividades museológicas de pesquisa,
preservação, documentação e divulgação de acervos; manutenção das edificações;
programa educativo e realização de ações culturais. Serão utilizadas estratégias de
interatividade, inclusão e acessibilidade para todos os públicos.

ANEXO II

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 26)
234067 - Centro Cultural La Salle
Sociedade Porvir Científico
CNPJ/CPF: 92.741.990/0001-37
Processo: 01400018721202321
Cidade: Canoas - RS;
Valor Aprovado: R$ 4.388.641,97
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O presente projeto refere-se à restauração e reforma de um prédio
que pretende ser um centro cultural de referência em ações de fomento e
democratização de acesso à cultura. Serão criados espaços imersivos com biblioteca,
livraria, galerias de exposição, auditório multiuso, salas de reuniões e cursos, cafeteria e
também um memorial que contará um importante movimento da educação.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26)
234069 - Pesquisa Retratos da Leitura no Brasil- 6ª edição
Instituto Pro-Livro
CNPJ/CPF: 08.610.183/0001-79
Processo: 01400018725202317
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 2.944.869,03
Prazo de Captação: 29/09/2023 à 31/12/2023
Resumo do Projeto: O projeto realizará pesquisa que traz o maior e mais completo estudo
sobre o comportamento do leitor brasileiro, a produção do livro com artigos de especialistas
analisando os resultados da pesquisa e a realização de Seminários para apresentação e
debates sobre os resultados da 6ª edição da pesquisa Retratos da Leitura no Brasil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

